### Government of India Ministry of Ayush

# Advertisement for filling up the post of Director, All India Institute of Ayurveda (AIIA), New Delhi

Applications are invited in duplicate from the eligible candidates for filling up the post of Director, All India Institute of Ayurveda (AIIA), New Delhi, an autonomous body under Ministry of Ayush, Government of India. Detailed notification is available on the website of the Ministry (www.ayush.gov.in) and All India Institute of Ayurveda, New Delhi (https://aiia.gov.in).

2. Application completed in all respect – in the prescribed proforma – may be submitted through proper channel to the undersigned in the Ministry of Ayush, AYUSH Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA, New Delhi – 110023 within **45 days** from the date of publication of the advertisement for the post in the Employment News/Rozgar Samachar.

(Abdul Sadiq Khan)

Under Secretary to the Government of India

Tel: 011 24651961

### No. L-12017/22/2022-AS Government of India Ministry of Ayush \*\*\*\*

GPO Complex, B Block, AYUSH Bhawan, INA, New Delhi-23

Dated the 2<sup>nd</sup> September, 2024

### VACANCY CIRCULAR

Subject: Filling up the post of Director, All India Institute of Ayurveda (AIIA), New Delhi - reg.

It is proposed to fill up the post of Director, All India Institute of Ayurveda (AIIA), New Delhi, an autonomous body under Ministry of Ayush, Government of India.

- 2. The post is proposed to be filled up on deputation/contract for a fixed tenure of 5 years or till the date of retirement or as decided by the Government whichever is earlier as the case may be. The details regarding eligibility conditions for the post etc. are given in **Annexure-I**.
- 3. The application in the prescribed proforma complete in all respect should reach through proper channel to Shri Abdul Sadiq Khan, Under Secretary (Ayurveda), Ministry of Ayush, Government of India, Ayush Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA, New Delhi-110023 within 45 days from the date of publication of the advertisement for the post in the Employment News/Rozgar Samachar. The format for the application is given at **Annexure-II**. Details are also available on the website of this Ministry (www.ayush.gov.in) and All India Institute of Ayurveda, New Delhi (https://aiia.gov.in).
- 4. Hindi version will follow.

(Abdul Sadiq Khan)

Under Secretary to the Government of India Tel: 011 24651961

Encl: As above

To:

All Ministries / Departments / Chief Secretaries to State Governments / Administrators, UT Administrations for wider circulation of the vacancy.

Copy to:

- 1. Director, AIIA, New Delhi with the request to upload on the website of AIIA
- 2. All Heads of the organizations under Ministry of Ayush.
- 3. DOPT with the request to upload it on its website.
- 4. Director, NIC, Ministry of Ayush for posting on the Ministry's website.

### Government of India Ministry of Ayush Ayush Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA Colony, New Delhi – 110023

### **Vacancy Notification**

## Filling up the post of Director, All India Institute of Ayurveda, New Delhi.

Applications are invited **in duplicate** from eligible candidates for filling up the post of **Director**, **All India Institute of Ayurveda**, **New Delhi**, an autonomous body under the Ministry of Ayush, Government of India. The eligibility criteria and other details are given below. Details are also available on the website of the Ministry **(www.Ayush.gov.in)** and All India Institute of Ayurveda, New Delhi **(https://aiia.gov.in)**.

1	Name of the post	Director
2	Number of post	One
3	Mode of Recruitment	By deputation/contract for a fixed tenure of 5 years or till the date of retirement or as decided by the Government whichever is earliest.
4	Scale of pay/ Grade Pay	Level 15 of the 7 <sup>th</sup> CPC Pay Matrix + NPA
5	Maximum Age limit	Not exceeding 58 years as on the closing date for receipt of application
6	Eligibility Criteria	Deputation Officers of Central Govt./State Govt./Autonomous Bodies /Research Organization.
		Essential Qualification  i. MD in Ayurveda or Pharmacology with consistent excellent academic record.  ii. 20 years standing in the profession as a teacher/researcher in a renowned institution after obtaining MD Degree.
		iii. Evidence of extensive published research work in the Ayurveda/inter-disciplinary research work in drugs and drugless therapies of India System of Medicine in reputed peer reviewed national and international research journal.
		Desirable:  i. Ph. D in Ayurveda/Pharmacology/Allied Sciences.  ii. Experience of leading inter-disciplinary team of researchers.  iii. Experience as a Director or Head of the Department of a renowned Ayurveda/Medical Institute engaged in post-graduate education and research.

7	Tenure of appointment	The tenure will be of 05 Years or till the attainment of the					
	7.00	age of retirement or as decided by the Government					
		whichever is earliest.					
8	Place of duty	New Delhi					
9	The application in the prescribed proforma complete in all respect should reach through proper channel to Under						
	applications	Secretary (Ayurveda), Ministry of Ayush, Government of					
		India, AYUSH Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA					
		New Delhi-110023 within 45 days from the date of					
		publication of the advertisement for the post.					
10	General Instructions	Applications not received through proper channel,					
		incomplete applications as well as those received after					
		closing date of receipt of application, shall not be					
		entertained and summarily rejected.					

are ite

\*\*\*\*

### Annexure-II

## Application for the post of Director, All India Institute of Ayurveda, New Delhi

2		in Bloc		S							
2	Addres	ss /Tel l	No./							Affix	self- attested
	Mobile No./ E-mail ID									recen	t passport size
3	Date of Birth (in Christian era)								$\neg$		hotograph
4	Age as	on the	closing	date for					$\neg$		
	receipt	of appl	ication								
5	Age of	supera	nnuatio	n							
6	Educat	ional ar	nd other	r Qualificati	ons						
	S. No.	Qualif	ication	Boa	rd/	Yea	ar of Pa	assing	Т	Pe	rcentage/
				Institu	ution			8		Position/	
										Division	
7	Publish	ned rese	arch wo	ork							
	S	. No	Topi	c	Na	me of	Public	cation	N	ame o	of Journal
8.			D	etails of Em	ployment,	in chr	onolog	gical or			
Name	of Offic	ce			Nature of From To Sca				ale of Nature of		
					employment i.e.			Pay		duties	
					Ad-hoc or temporary or quasi-permanent or permanent or						performed
					deputation						
	D1										
9	Please	state c	learly v	whether in t	the light o	f the	entries	made	by	you	
1.0	above, you meet the requirements of the post.  Additional information, if any, which you would like										
10	Addıtı	onal in	tormati	on, if any,	which you	woul	d like				
11	to men	tion in	support	of your sui	tability for	the p	ost.				
11	List of	docum	ents att	ached (All	documents	shou	ld be	duly se	lf-a	tteste	d. Application
			inuousi	y page num							
	SN	0.		Name of th	e documer	its				Page	No

I hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found suppressed/false or incorrect or ineligibility being detected before or after the selection, my candidature/appointment is liable to be cancelled.

	Signature of the candidate
	Name of Candidate
Place:	
Date:	sul it

# CERTIFICATE/DOCUMENTS TO BE FURNISHED BY HEAD OF OFFICE OF THE APPLICANT (IN CASE OF DEPUTATION)

- 1. It is certified that the particulars furnished by the official are correct.
- 2. It is certified that no disciplinary/vigilance case is either pending or contemplated against the applicant and he/she is clear from the Vigilance angle.
- 3. It is certified that no major/minor penalty has been imposed on him/her during the last 10 years.
- 4. The record of service of the official has been carefully scrutinized and it is certified that there is no doubt about his/her integrity.
- 5. This office has no objection and the applicant will be immediately relieved in the event of his/her selection to the post of Director, All India Institute of Ayurveda, New Delhi
- 6. Photocopies of APARs/ACRs for the last 5 years duly attested at each page are enclosed.

Date:	
Signature:	
Place:	
	Name:
	Designation:
	Name of organization
	OFFICIAL SEAL

Aue ite

भारत सरकार आयुष मंत्रालय

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली में निदेशक के पद को भरने संबंधी विज्ञापन

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के तहत स्वायत निकाय में निदेशक के पद को भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से दो प्रतियों में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। विवरण इस मंत्रालय की वेबसाइट (www.ayush.gov.in) और अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली की वेबसाईट (https://aiia.gov.in) पर उपलब्ध है।

2. निर्धारित प्रोफार्मा में सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन उचित माध्यम से इम्प्लॉयमेन्ट न्यूज/ रोजगार समाचार में इस पद के लिए विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 45 दिनों के भीतर अधोहस्ताक्षरी आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली-110023 के पास पहुंच जाना चाहिए।

> अब्दुल सादिक खान) अवर सचिव, भारत सरकार दूरभाष: 011 24651961

## सं. एल-12017/22/2022-एएस भारत सरकार आयुष मंत्रालय

\*\*\*\*

बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आयुष भवन, आईएनए, नई दिल्ली-110023

दिनांक: 02 सितम्बर, 2024

### रिक्ति प्रपत्र

विषयः अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली में निदेशक के पद को भरने के संबंध में।

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के तहत स्वायत्त निकाय, में निदेशक के पद को भरने का प्रस्ताव है।

- 2. यह पद प्रतिनियुक्ति/संविदा के आधार पर 5 वर्ष की निश्चित अवधि या सेवानिवृत्ति की तिथि तक या सरकार द्वारा तय समय तक, जो भी पहले हो, जैसा भी मामला हो, के लिए भरा जाना प्रस्तावित है। पद के लिए पात्रता शर्तों आदि के बारे में विवरण संलग्नक-। में दिया गया है।
- 3. निर्धारित प्रपत्र में सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन उचित माध्यम से श्री अब्दुल सादिक खान, अवर सचिव (आयुर्वेद), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली -110023 के पास इम्प्लॉयमेन्ट न्यूज/रोजगार समाचार में इस पद के विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 45 दिनों के भीतर पहुंच जाने चाहिए। आवेदन हेतु प्रपत्र संलग्नक-॥ में दिया गया है। विवरण इस मंत्रालय की वेबसाइट (www.ayush.gov.in) और अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली की वेबसाईट (https://aiia.gov.in) पर उपलब्ध है।

अब्दुल सादिक खान)

अवर सचिव, भारत सरकार

दूरभाष: 011-24651961

संलग्नकः यथोपरि

सेवा में.

सभी मंत्रालय/विभाग/राज्य सरकारों के मुख्य सचिव/प्रशासक, संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन को रिक्ति के व्यापक प्रचार हेतु।

### प्रतिलिपि:

- 1. निदेशक, एआईआईए, नई दिल्ली को इस अनुरोध के साथ कि इसे एआईआईए की वेबसाइट पर अपलोड किया जाए
- 2. आयुष मंत्रालय के सभी संगठनों के प्रमुख।
- 3. डीओपीटी को इस अनुरोध के साथ कि इसे अपनी वेबसाइट पर अपलोड कर दें।
- 4. निदेशक, एनआईसी, आयुष मंत्रालय को वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए।

## भारत सरकार आयुष मंत्रालय आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए कोलॉनी, नई दिल्ली-110023

## रिक्ति अधिसूचना

विषय: अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली में निदेशक के पद को भरना

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के तहत स्वायत निकाय, में निदेशक के पद को भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से दो प्रतियों में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता मानदंड और अन्य ब्यौरे नीचे दिए गए हैं। ब्यौरे इस मंत्रालय की वेबसाइट (www.ayush.gov.in) और अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली की वेबसाईट (https://aiia.gov.in) पर उपलब्ध है।

1	पद का नाम	निदेशक
2	पदों की संख्या	एक
3	भर्ती का तरीका	प्रतिनियुक्ति/संविदा द्वारा 5 वर्ष के नियत कार्यकाल के लिए या पदधारी
	=	द्वारा अधिवर्षिता की आयु प्राप्त करने तक, या सरकार द्वारा यथा निर्णय के
		अनुसार जो भी पहले हो
4	वेतनमान/ग्रेड-पे	7 <sup>वै</sup> वेतन आयोग पे मेट्रिक्स का स्तर 15 + एनपीए
5	अधिकतम आयु सीमा	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को 58 वर्ष से अधिक नहीं
6	पात्रता मानदंड	प्रतिनियुक्ति
		केंद्र सरकार/राज्य सरकार/स्वायत निकाय/अनुसंधान संगठन वे
		अधिकारी
		अनिवार्य योग्यता
		i. आयुर्वेद या फार्माकोलॉजी में एम.डी. के साथ-साथ लगातार उत्कृष्ट
		शैक्षणिक रिकॉर्ड।
		ii. एम.डी. की डिग्री प्राप्त करने के बाद किसी प्रतिष्ठित संस्थान में
		शिक्षक/शोधकर्ता के रूप में पेशे में 20 वर्षों का अनुभव।
		iii. प्रतिष्ठित समकक्ष समीक्षा प्राप्त राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय अनुसंधान
		पत्रिका में आयुर्वेद में व्यापक प्रकाशित अनुसंधान कार्य/भारतीय
		चिकित्सा पद्धति की औषधियों और औषधि रहित उपचारों मे
		अंतःविषयी शोध कार्य का प्रमाण
		<u>वांछनीय:</u>
		i. आयुर्वेद/फार्माकोलॉजी/संबद्घ विज्ञान में पीएच.डी.

अवर् सारिक रवर

		ii. शोधकर्ताओं की अंतःविषय टीम का नेतृत्व करने का अनुभव। iii. स्नातकोत्तर शिक्षा और अनुसंधान में लगे किसी प्रसिद्ध आयुर्वेद/चिकित्सा संस्थान के निदेशक या विभागाध्यक्ष के रूप में अनुभव							
7	नियुक्ति की अवधि	· ·							
8	कार्य का स्थान	नई दिल्ली							
9	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	निर्धारित प्रपत्र में सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन उचित माध्यम से अवर सचिव (आयुर्वेद), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, आयुष भवन, बी- ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली-110023 के पास इस पद के विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 45 दिनों के भीतर पहुंच जाना चाहिए।							
10	सामान्य निर्देश	उचित माध्यम से प्राप्त न होने वाले आवेदन और वे आवेदन जो प्राप्ति की अंतिम तिथि के बाद प्राप्त होते हैं, उन पर विचार नहीं किया जाएगा और उन्हें सरसरी तौर पर निरस्त कर दिया जाएगा।							

मक्टि सारिक कि

\*\*\*\*

## <u>संलग्नक-॥</u>

## अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली में निदेशक के पद के लिए आवेदन

			-	5 . 4						A. 35 ( )	2020202020 11220		
1	स्पष्ट अध	सरों में ना	म						51			8	
2	पता/दूरभाष सं./मोबाइल नंबर/ई-मेल								हाल ही का खींचा गया				
	आईडी								पोर्ट आकार का				
												यत स्व-प्रमाणित	
3	जन्म ति	थि (ईसर्व	सन व	Ť)							फाट	ोग्राफ चिपकाएँ	
4	आवेदन	प्राप्त करव	ने की	अंतिम तारीख									
	को आयु	io C											
5	अधिवर्षि	ता की आ	यु										
6	शैक्षिक :	और अन्य	योग्यत	ाएं				-					
	क्र.सं.	शैक्षिक य	गेग्यता	बोर्ड/सं	स्थान		उत्तीर्ण	करने	का वर्ष	T	प्रतिशतता/स्थान/श्रेणी		
7	प्रकाशित	अनुसंधान	न कार्य										
	क्र	ज.सं.		विषय			प्रकाश	ान का	नाम	5	जर्नल का नाम		
8.				रोजगा	र का वि	वरण,	क्रमिव	क रूप	में				
कार	र्पालय का	नाम	धा	रित पद	रोजगार				वेत	नमान	निष्पादित कार्य		
					अर्थात तदर्थ या						की प्रकृति		
					अस्थायी या अर्ध-								
					स्थायी या स्थायी								
					या प्रति	तेनिय्	क्ति						
9				0 (									
9				कि उपर्युक्त	प्रविष्टियो	के	आलोव	ह में व	म्या आ	पा	गद की		
10		पूरी करते											
10		1000	यदि कोई	ई हो, जिसे आ	ाप इस प	द के	लिए	उपयुक्त					
	समझते हों।												
11	1					गिजा	त स्व	यं सत्य	ापित हे	नि	चाहिए।	आवेदन पत्र पर	
	-		ज्या अंवि	फत होनी चाहि	.ए)								
	क्र.स	Ť.		कागजात	त का ना	म			पृष्ठ सं.				

मैं एतद्द्वारा यह घोषणा करता हूं कि इस आवेदन पत्र में दिए गए सभी विवरण मेरी जानकारी और विश्वास में सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं जानता हूं कि मेरे द्वारा कोई सूचना छिपाए जाने/झूठी या असत्य पाए जाने पर चयन के पहले या पश्चात अपात्र पाए जाने पर, मेरी अभ्यर्थिता/नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी।

	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर	
	अभ्यर्थी का नाम	
ऱ्थान:	FIETO TE	निका रवा
देनांक:		

## आवेदक के कार्यालय प्रमुख द्वारा दिए जाने वाले प्रमाण पत्र/दस्तावेज (प्रतिनियुक्ति की स्थिति में)

- 1. प्रमाणित किया जाता है कि अधिकारी द्वारा प्रस्तुत विवरण सही हैं।
- 2. प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक के विरुद्ध कोई अनुशासनात्मकसतर्कता संबंधी मामला / लंबित या विचाराधीन नहीं है और वे सतर्कता के दृष्टिकोण से दोषरहित हैं।
- 3. प्रमाणित किया जाता है कि पिछले 10 वर्षों के दौरान उन पर कोई बड़ी या छोटी शास्ति नहीं लगाई गई है।
- 4. अधिकारी के सेवा रिकॉर्ड की सावधानीपूर्वक जांच की गई है और प्रमाणित किया जाता है कि उनकी सत्यनिष्ठा के बारे में कोई संदेह नहीं है।
- 5. आवेदक का निदेशक, अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एनआईयूएम), नई दिल्ली के पद पर चयन हो जाने पर इस कार्यालय को कोई आपत्ति नहीं है और उन्हें तुरंत कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।
- 6. पिछले 5 वर्षों के एपीएआरएसीआर की फोटोप्रतियां/, जिनका प्रत्येक पृष्ठ विधिवत सत्यापित है, संलग्न हैं।

तिथि:	_		
हस्ताक्षर:			
स्थानः	_		
		नाम:	
	ਧਟਜ਼ਾਜ-		
		संगठन का नाम:	

कार्यालय की मुहर

अहरित सार्टिक हैंग